& Sacris potuerunt statuere. Dein ibi aliud jus  
 sacrorum vel potestas circa sacra non tribuitur su-  
 perioritati territoriali, quàm quòd nullus Status  
 immediatus Imperii in exercitio Religionis pro  
 suo territorio impediri possit, & quod nullus alie-  
 næ Religionis à sua exercitium in sua Ditione  
 pati teneatur, relicta tamen potestate subditis,  
 qui à Religione sui Domini dissentiunt, emigrandi.  
 Si Acatholici plus sibi arrogent, mirum non est,  
 quia nullam ampliùs habent Superioritatem verè  
 Ecclesiasticam, postquam à vera fide defecerunt,  
 & Episcopi Catholico ritu olim ordinati defierunt.  
 Ad 2. *dist. ant.* nihil est spirituale, nisi ratione finis  
 ordinetur ad cultum DEI & venerationem Sancto-  
 rum. *C. secus N. Antec.* & sub data distinctione  
*Consequentiam.* Ad 3. facere votum non requi-  
 rit jurisdictionem sacram, bene tamen ferre legem  
 circa rem sacram. Votum neminem ligat nisi vo-  
 ventes & consentientes; bene tamen lex.

Dico 2. In feriis sacris regulariter ita prohibi- 3  
 tum est exercere actus Judiciales jurisdictionis  
 contentiosæ, ut etiam invalide exercentur. 2.  
 obstante, quòd Partes consentiant. 3. Idem est de  
 feriis profanis ob causam publicam constitutis.  
 4. si tamen utilitatem privatorum spectent, uti  
 feriarum messium & vindemiarum, & Partes consen-  
 tiant, validè ac licitè exercentur. Pars 1. habetur  
*c. 5. h. t.* Pars 2. *c. 12. de for. compet.* ubi dici-  
 tur, quòd Juri publico, vel publicam utilitatem  
 vel causam spectanti, pactis privatorum derogari  
 nequeat. Pars 3. *l. 1. §. 1. ff. h. t. & d. c. 12.*  
 Pars 4. sumitur ex *c. 5. & c. 12. c. 1. 29. C. de*  
*Pactis.* quia quilibet renunciare potest favori pro-

pter se principaliter concessio. Cæterum in primo membro dixi 1. *regulariter*; nam excipitur 1. si instituat<sup>r</sup> Judicium Summarium, *Clem. saepe* 2. *de V. S.* si nimirum feriæ ob necessitatem hominum sint indultæ. 2. si aliud exigat necessitas, vel periculum sit in mora, ut si ex dilatione foret periculum, ne res pereat vel deterioretur, debitor fugiat, testes non amplius comparere valeant: si procedendum contra latrones: si petantur, vel constituantur alimenta: si rustici homines, multum remoti, vel laboribus occupati necessariis, sine notabili incommodo comparere nequeant nisi in feriis &c. cum necessitas etiam privata ex illicito faciat licitum. *c. 4. de R. J.* 3. si aliud exigat Pietas, saltem accedente periculo ex mora; sic causa miserabilium personarum, mercedum, pacis & concordia, imò omnes piæ & Reipublicæ causæ, in feriis tractari poterunt. per *can. 17. caus. 22. q. 5. l. 43. ff. de Relig. & sumpt. fun.* Dixi 2. *Actus Judiciales jurisdictionis contentiosæ*, uti sunt citatio à Judicè pro tribunali sedente mandata, citatio per iniectionem manuum, vel per publicam proclamationem facta, cognitio causæ in Judicii loco, depositio testium saltem jurata, sententiæ publicatio, & probabiliter etiam oblatio libelli, executio citationis per apparitorem &c. Non tamen actus jurisdictionis voluntariæ, saltem si non requirant cognitionem causæ, uti est concessio privilegiorum, absolutio, dispensatio, tutoris vel curatoris designatio, instrumentorum confectio, emancipatio &c. text. & DD. in *c. 5. cit. l. 2. ff. & l. 7. C. b. t.* Item si actus ne quidem Judiciales sint, uti

appel-

appellatio, ferre arbitramentum (aliud est de actibus & laudo arbitri, quia hic instar Judicis procedit. *l. 1. ff. de receptis. & l. 7. cit.*) ferre censuras, si opus non sit cognoscere de causa, vel citare censurandum.

Dico 3. In feriis sacris prohibetur quidem <sup>4</sup> etiam mercatus, & opera servilia. *c. 1. & 3. h. t.* præcipitur econtra auditio Missæ, *cc. var. de celebr. Missar.* Sed de Mercatu, quo nomine hic præcipuè veniunt publicæ nundinæ, multa immutavit contraria consuetudo. De operibus servilibus & auditione Sacri consulendi sunt Theologi Morales.

## TITULUS X.

### *De Ordine Cognitionum.*

#### SUMMARIUM.

1. *Plures quæstiones in Judicio concurrere possunt.*
2. *Regulariter cognoscenda & terminanda sunt eo ordine, quo sunt proposita.*

**C**ùm sæpius contingat plures quæstiones, <sup>x</sup> sive ab eodem actore, sive ab utraque Parte propositas, concurrere in eodem Judicio tractandas, ut si Reus vicissim petat aliquid ab Actore, & tunc datur *reconventio*, de qua ad *tit. de mutuis petitionibus* suprâ, vel excipit, & sic novam quæstionem per modum exceptionis, non actionis, proponit; ideo, ne oriatur confusio, præscribitur hic ordo, quo plures causæ inter eas-

dema personas ac in eodem Iudicio propositæ examinari, tractari, ac defini debeant.

2 Dico. Regula quidem est, quòd causæ eo ordine, quo propositæ sunt, cognoscendæ & terminandæ sint, ita nimirum, ut, quamvis causæ, quas vel idem Actor proponit, vel quando Reus aliam per modum actionis & reconventionis statim initio litis movet, simul tractari debeant, semper tamen tam in cognitione, quàm in prolatione sententiæ præferenda sit, quæ priùs fuit proposita. *arg. l. 29. ff. de Judic. & c. 54. de R. J. in 6.* ea tamen notabiles patitur exceptiones. 1. nisi Actor, qui plures proposuit, velit unam citiùs tractari & fini-ri. 2. nisi una sit major alterâ: tunc enim præferenda est major minori, ut si una est criminalis, altera civilis, nisi illa ab hac dependeat. *l. fin. C. de Ord. Judicor. can. 3. caus. 3. q. 11.* Unde 3. nisi prior quæstio in sui cognitione & decisione dependeat à posteriore. *c. 3. h. t. l. 16. seqq. ff. de except. l. 37. l. 62. ff. de Judic. l. 2. C. de Ord. Judic.* v. g. si posterior est *præparatoria* ad alteram, ut est cognitio de possessione ad cognitionem de proprietate, ut constet, penes quem sit onus probandi proprietatem: vel si est *præjudicialis* ad alteram, v. g. petis hæreditatem paternam, sed alius tibi objecit, te non esse filium, vel non esse legitimum; tunc enim priùs cognosci & pronuntiari debet de filiatione, vel legitimitate. 4. nisi Reus per modum exceptionis moveat novam quæstionem: vel enim exceptio est *peremptoria*, quæ tollit omne jus agendi in Actore, & in continenti probari potest & tunc nique priùs illa discuti debet, *c. 1. h. t.* ut si Bertha te petat in conjugem, vel

vel ut sibi cohabitares maritaliter, tu verò eidem opponas impedimentum consanguinitatis: vel est *dilatoria*, per quam impeditur Processus tamdiu, quamdiu non fuerit per decisionem sublatum impedimentum? v. g. si recusas Judicem tanquam suspectum, vel tanquam incompetentem &c. & utique hoc impedimentum debet priùs removeri. §. nisi Reus non per modum actionis, sed per modum exceptionis moveat Actori civili quæstionem criminalem, tunc enim non præfertur criminalis tanquam major, sed utraque simul decidenda est. l. 3. C. de Ord. Judic. nisi Civilis præjudicialis sit respectu Criminalis; quo casu illa omnino præferenda, sive per modum actionis, sive per modum exceptionis proponatur. can. 3. cit. §. si crimen. 6. nisi Reus per modum exceptionis objiciat Actori spoliū; tunc enim priùs cognoscendum est de causa spoli in ordine ad repellendum Actorem. c. 2. h. t.

## TITULUS XI. De Plus-Petitionibus.

### SUMMARIUM.

1. Quot modis plus peti possit.
2. 3. Quæ sit pœna plus petentis.

**P**lus, seu ultra debitum, petere potest Actor quatuor modis. 1. *re*, si petat majorem summam, quàm debeatur. 2. *causâ*, si petat aliquid determinatè, v. g. certum equum, cum tamen solùm indeterminatè, disjunctivè, vel

Aa 4 in

vel in genere debeatur, v. g. equus indeterminate  
 tus, aut equus vel 60. floreni disjunctivè. 3. loco  
 si petat in alio loco, quàm conventum sit. 4.  
 tempore, si petit ante diem conventum, vel, ante  
 conditionis, sub qua contractum est, eventum.  
*c. un. h. t. §. 33. Inst. de Action.*

2. Dico. Dolosè plus petens, & huic petitioni  
 insistens, de Jure recentiori condemnatur Reo in  
 expensas, interesse, & damnum, quod inde or-  
 tum est Reo. 2. plus verò petens tempore insti-  
 per condemnatur in duplicatas inducias. Pars 1.  
 habetur *d. c. un. l. 1. 2. & 3. C. eod. §. 33. Inst.*  
*cit.* ibi enim correctum est Jus antiquum, vi cujus  
 Actor plus petens cadebat causâ. Dixi tamen 1.  
*dolosè*, h. e. scienter, & sine jûsta causâ; nam si  
 errore vel ignorantia probabili id fecit, vel si de-  
 bitor suspectus est de fuga, aut in loco constituto  
 nunquam reperitur, evadit omnem pœnam. Dixi  
 2. *huic petitioni insistens*; si enim ante litis con-  
 testationem mutet libellum, vel ut probabilius est  
 per *c. un. cit.* si adhuc ante sententiam pœniteat,  
 vel si Reus exceptionis plus-petitionis non appo-  
 nat, rursus à pœna liber erit. Pars 2. sumitur ex  
*d. c. un. & §. 10. v. hodie autem Inst. de Except.*  
 an verò per *duplicatas inducias* intelligatur totum  
 tempus duplicandum, ut nempe, si Reus intra  
 unum annum fuisset obligatus solvere, Actor ci-  
 tiùs petens condemnandus sit ad expectandum  
 per duos annos, an verò solùm illud tempus du-  
 plicetur, quod Actor contrahere voluit, v. g.  
 uno mense citiùs, quàm annus elaberetur, peten-  
 do solutionem, & sic duos duntaxat menses ex-  
 pectare jubendus sit, variant DD. posterior opinio  
 vide-

videtur æquior, & l. 8. §. 7. ff. de pænis confor-  
mior.

Objic I. Juxta §. 24. *Inst. de Action. & l. 2.* 3  
*C. h. t.* Actor *re* seu quantitate plus petens con-  
demnatur etiam in triplum ejus, quod viatoribus  
est præstandum ratione majoris quantitatis in li-  
bello comprehensæ: ergo non tantum in expen-  
sas. 2. In l. 3. *C. eod.* Actor *re* plus petens dici-  
tur causâ cadere: ergo etiam de Recentiori adhuc  
Jure cadit causâ. R. ad 1. Illa pœna tripli in Jure  
Canonico non reperitur, & in foro Civili per uni-  
versalem consuetudinem abrogata est. Ad 2. ibi  
est sermo de casu speciali, quo non tantum plus  
petitur quantitate, sed etiam dolosè exigitur cau-  
tio à Reo super falsa quantitate petita. Et pro  
hoc casu non correctum, sed firmatum est Jus an-  
tiquum §. 33. *cit.*

## TITULUS XII.

### De Causa Possessionis & Pro- prietatis.

#### SUMMARIUM.

1. Quid Possessio, & qua ejus commoda.
2. Quotuplex sit Possessio.
3. Quid sit Proprietas, ac dominium, plenum &  
non plenum.
4. Quid sit causa Possessionis & Proprietatis, seu  
Judicium Possessorium & Petitorium.
5. Quomodo acquiratur Possessio.

Aa 5

6. Et

6. *Et quomodo amittatur.*
7. *An possessor bonæ fidei teneatur cum re aliena in Judicio evicta restituere perceptos fructus formaliter exstantes, item an quoque virtualiter exstantes.*
8. 9. *Quomodo acquiratur dominium, & amittatur.*
10. *Causa possessionis & causa proprietatis in eodem Judicio cumulari possunt.*
11. *Et utraque regulariter apud eundem Judicem tractari debet, licet non cumuletur.*
12. *Consultius est intentare Possessorium quam Petitorium; quia possessio facilius probatur, quam proprietas.*
13. *Quanam sint remedia, quibus intentari potest Petitorium, & Possessorium.*

**P**ossessio facti est detentio rei possideri à Jure non prohibita & aliquando apprehensa cum animo eam sibi habendi. Communis quoad sensum ex l. 1. §. 3. & 20. l. 3. §. 3. ff. de acquir. vel amitt. possess. Unde tria ad hanc possessionem requiruntur. 1. apprehensio, quæ in rebus corporalibus fit corpore, verè vel fictè, in corporalibus per usum, vel exercitium alicujus juris. 2. animus rem sibi habendi, seu intentio habendi rem ut suam, cum-vel sine opinione domini. 3. non resistantia Juris, vel personam reddentis incapacem possidendi, vel detentionem ita prohibentis, ut ea nunquam habeat vim veræ possessionis. Quare multi hanc possessionem sic definiunt: est detentio rei concurrente corporis, animi, & Juris adminiculo. Dixi, possessio facti, nam  
pos-

possessio *juris*, quæ constituit tertiam speciem juris realis, & velut effectus oritur ex rei detentione, est jus reale seu potestas insistendi, & rem sibi habendi, fruendique commodis indè provenientibus: quæ commoda & privilegia possessionis sunt valde æstimabilia; nam melior est conditio possidentis. *c. 65. de R. J. in 6.* relevat regulariter ab onere probandi proprietatem, illudque rejicit in Adversarium: parit præsumptionem domini; &, si longissimi sit temporis, præsumptionem tituli: causat conditionem usucapiendi, seu præscribendi rem vel jus: tribuit jus administrandi rem pendente lite: dat potestatem repellendi invasorem etiam per vim: fundat actionem realem, quæ appellatur *Publiciana*, vi cujus potest quis, licet dominus non sit, vindicare rem possessam sibi ablatam adversus quemcunque detentorem, exceptò verò dominò, & eò, qui cum titulo non infirmiore detinet. Aliqui possessionem naturalem vocant *facti*: & civilem appellant possessionem *juris*; de qua utraque nos statim. Cæterum quamvis ad possessionem veram requiratur animus rem sibi habendi, seu detinendi ut suam, qua de causâ depositarius, commodatarius, inquilinus, & alii, qui rem alieno nomine, & non ut suam detinent, veri possessores non sunt, licet in possessione esse dicantur in *l. 10. ff. de acq. vel amitt. poss.* tamen non est necesse, ut aliquis credat, rem esse suam, sed sufficit, modò velit ab aliis haberi pro domino rei; nam fur, licet sciat, rem non esse suam, illam tamen verè possidet possessione Juridica in ordine ad aliquos effectus civiles, non merè *asininâ*, qualem vocant Practici, vel merè

rè

rè *naturali*, ubi animus rem sibi habendi non conjungitur. Porro si detineatur res corporalis, vocatur *possessio simpliciter*, si jus vel res incorporalis, uti servitus &c. *quasi-possessio*, *Neben-Besitzung* / dicitur: quanquam in Praxi hoc discrimen non ita scrupulosè observetur, sed etiam in corporalia dicantur possideri sine addito *quasi*, cum utraque possessio habeat eosdem effectus.

2 *Possessio* dividitur I. in Naturalem & Civilem: *naturalis* est, quando quis rem sibi detinet, at sine opinione domini. l. 13. §. 2. ff. de Public. in rem act. E contra *civilis*, quando quis rem detinet cum opinione domini, seu, ut loquuntur, *cum opinione domini*. per l. 6. §. 1. ff. de acq. vel amit. poss. Aliter & à modo possidendi describunt alii, præsertim Theologi, possessionem naturalem ac civilem, *naturalem* vocant, quando quis corporaliter inficit rei, quam alius possidet civiliter, *civilem* verò quando, quis non corporaliter inficit rei semel apprehensæ, retinet tamen animum eam sibi habendi, ut si quis aliò profectus retineat animum sibi ædes, quas corporaliter inhabitavit ut suas, porro habendi. l. 6. cit. denique *mixtam* ex utraque, quando quis corpore & animo rem detinet, ita ut nullus alius eam aliquo modo detineat vel possideat. Dividitur 2. in *justam*, quando quis rem possidet ex titulo justo, seu approbato à Jure, & per se habili ad transferendum dominium, v. g. titulo emptionis, transactionis, legati &c. & in *injustam*, quando quis detinet rem absque justo titulo, v. g. si Titius possideat fundum, licet putet esse suum, quem tamen pater ipsius occupavit sine omni titulo, vel saltem non legitimo,

& à

& à Jure non approbato, ut si emit à pupillo sine debitis solennitatibus. 3. In possessionem *bona fidei*, quando quis detinet rem, quam putat esse suam, quamvis fortè sit aliena, & in possessionem *mala fidei*, quando quis detinet rem, quam scit vel credit esse alienam, quamvis fortè aliena non sit. *Possessio vacua* dicitur, quando res à nemine detinetur vel corpore tantùm, vel animo tantùm, vel utroque, seu quæ nec naturaliter nec civiliter possidetur ab ullo, nec aliquis est in ejus possessione.

*Proprietas*, quamvis subinde sumatur pro solo dominio directo, generaliter tamen coincidit cum dominio generaliter accepto, & est facultas disponendi de aliquare; quod dominium dividitur in *plenum*, & est *libera facultas perfectè disponendi de re* tam quoad substantiam quàm quoad utilitatem & emolumenta illius, scilicet alienando destruendo &c. quin alius jure reali ejusdem rationis contrario, quod habet in eadem re, impedire possit. Et in *non-plenum*, quod est facultas disponendi de re, at non perfectè, quia nimirum alius in eadem re habet jus notabile contrarium, ut contingit in fideicommissis & majoratibus, vel si quis tantùm possit disponere de proprietate rei, ut dominus directus in bonis Feudalibus, vel de utilitate tantùm, uti vasallus, & emphyteuta &c. Et sic tenendum est de *dominio proprietatis*, spectante proprium commodum; nam aliud est *dominium jurisdictionis*, quod est potestas gubernandi subditos, judicandi, puniendi, defendendi, & aliquod emolumentum ab iis exigendi: si conjunctum sit cum imperio mero, & alteri non subordi-

ordinatum, vocatur *altum*: si non sit conjunctum cum imperio mero, vel alteri tanquam Superiori sit subordinatum, dicitur *bassum*, vel jurisdictio *bassa*. *Objic.* Pupillus habet plenum dominium rerum suarum, & tamen liberè ac perfectè de illis disponere nequit: ergo nostra definitio domini pleni non convenit omni definito, adeoque ei addi debuissent verba, ut multi faciunt, *nisi lege prohibeatur.* *¶. dist. ant.* Pupillus non potest liberè, ac perfectè disponere de rebus suis propter jus reale contrarium, quod alius habet in iisdem. *N. ant.* propter prohibitionem & dispositionem legis tantùm, non fundatæ in jure reali alterius. *C. ant. & N. conf.* Sic utique manes plenus dominus tuæ ovis, licet propter prohibitionem legis illam comedere non possis die Veneris. De reliquo dominium plenum & perfectum ejusdem rei in solidum pro eodem tempore dari non potest; clarè enim pronuntiat. *l. 5. §. 15. ff. commod. duorum in solidum dominium, vel possessionem esse non posse.*

- 4 *Causa possessionis* est controversia in Judicium deducta, in qua principaliter agitur de possessione rei, vel quasi-possessione juris, abstrahendo interim de dominio rei, vel quasi-dominio juris incorporalis, vocaturque *Judicium Possessorium*, quod triplex est, nempe possessionis *adipiscenda*, quando agitur ad possessionem acquirendam priùs non habitam: *retinenda*, quando agitur ad conservandam possessionem priùs habitam, ut si quis in ea turbetur ab alio: & *recuperanda*, quando agitur ad possessionem, qua quis semel habita dejectus est, & sic eam amisit, rursus obtinendam.

dam. Si quæstio in Judicium deducatur præcisè, an quis possideat, abstrahendo, an justè vel injustè, vocatur Possessorium *Summarium*, vel *Summarissimum*, vel *causa momentanea possessionis*, quia brevissimè proceditur, & pro interim (relictâ Adversario potestate intentandi postea Possessorium Ordinarium) definitur, quis possideat, v. g. ne veniatur ad arma, cùm quilibet litigantium fortè possessorem se dicat: si verò tractetur quæstio simul de justitia Possessionis, Possessorium *Ordinarium* vel *Plenarium* dicitur. Contra *causa proprietatis* est controversia in Judicium deducta, in qua principaliter agitur de dominio seu proprietate rei, vel super alio jure à possessione distincto, diciturque *Judicium Petitorium*.

Dico I. Possessio rerum corporalium acquiritur per apprehensionem corporalem vel *veram*, v. g. per occupationem rei derelictæ, feræ sylvestris, thesauri, per traditionem rei donatæ, venditæ &c. per positionem pedis aut sessionem in fundo, aut per ingressum in ædes, possessore carentes &c. vel per *fictam*, v. g. per traditionem alicujus signi, aut clavium ad ædes, aut instrumenti donationis &c. in quo continetur jus prioris possessoris, per ostensionem fundi, per signum rei impressum, per appositionem custodiæ, per *clausulam constituti*, ut si is, qui rem tibi vendidit, eam quidem non tradat tibi, nec in se nec in signo, constituat tamen & declaret, se illam deinceps tuo nomine possidere, & tu consentias. Sed non sufficit apprestensio sine animo possidendi, adeoque possessio non acquiritur sine corpore & animo simul, sive sine apprehensione corporali facta  
vel

vel per se ipsum, vel per procuratorem aut alium  
 ejus nomine, conjuncta cum voluntate confe-  
 quendi possessionem. Constat ex §. 12. 18. 40.  
 45. *Inst. de rer. divis. l. 1. §. 1. l. 3. §. 3. l. 8. l. 18.*  
*Et c. ff. de acquir. possess. item ex l. 4. C. de acquir.*  
*Et retin. poss. ibi: licet possessio nudò animò acquiri*  
*non possit, tamen solo animò retineri potest. Dixi,*  
*rerum corporalium; nam quasi-possessio jurium*  
*incorporalium, rebus corporalibus non inhæren-*  
*tium, v. g. juris venandi, eligendi, decimandi &c.*  
*acquiritur per unum vel plures actus non merè fa-*  
*cultatis, h. e. quos alius tibi non concedit ex me-*  
*ra gratia, adeoque non precariò exercitos, nec*  
*vi, nec clam, cum animò tamen possessionem ca-*  
*piendi vel acquirendi, & patiente illo, cujus est*  
*permittere vel prohibere illos actus. Haunold.*  
*tom. 1. tr. 3. n. 221. cum Molina. Sumitur ex c.*  
*3. h. t. l. 1. ff. de itin. actùque. Et l. 2. junct. gl. C. de*  
*servit. Et aqua: sic possidere incipis jus eligendi,*  
*si vel semel admittaris (non ex mera gratia) ad fa-*  
*ciendam electionem Prælati: sic exerces actum*  
*possessorium, & te constituis in possessione servitu-*  
*tis urbanæ negativæ, v. g. altiùs non tollendi ædes*  
*suas, contra vicinum per unicam prohibitionem,*  
*cui acquievit tuus vicinus, ædificare altiùs vo-*  
*lens.*

6 Dico 2. Possessio rerum tam corporearum,  
 quàm jurium incorporalium, amittitur non  
 solum per hoc, quòd corpore relinquuntur  
 cum animò sibi non ampliùs habendi, sed eti-  
 am per solum hunc animum non ampliùs possi-  
 dendi. *l. 3. §. 7. 13. Et 17. 18. l. 7. l. 8. l. 15. 17. 18.*  
*25. 46. ff. d. acq. poss.* Sic possessio rerum im-

*mobiliū* (idem est de juribus incorporalibus, five adhæreant rebus corporalibus, five non) amittitur per voluntatem, vel expressam vel tacitam, deferendi, per diuturnam absentiam, longam oblivionem aut ignorantiam, quod res sit sua, si quis intelligat, rem ab alio esse occupatam, & eam recuperare negligat, vel recuperare volens repellatur, vel timens repulsam ne quidem audeat repetere aut invadere possessionem. Sic quoque possessio rerum corporalium *mobiliū* per voluntatem expressam vel tacitam, non amplius possidendi, per amissionem rei, v. g. annuli, talem, ut quis non amplius retineat in custodia aut rebus suis, vel non sciat, ubi sit, per furtum vel rapinam rei, per fraudem depositarii, qui rem depositam loco movet seu contrectat furti faciendi causâ, & animo habendi ut suam, per traditionem rei, etiam illi factam, qui possessionis est incapax, per fugam animalis non domestici, v. g. feræ sylvestris, consuetudinem redeundi non habentis &c. Communis DD. ex *citt. l. 1.* *Objic.* In *l. 8. cit.* sic habetur: *quemadmodum nulla possessio acquiri, nisi animo & corpore potest: ita nulla amittitur, nisi in qua utrumque in contrarium actum est:* ergo possessio rerum corporalium solo animo non amittitur. *R.* & oppono alias leges, in specie. *l. 17. cit. ibi:* *possessio autem recedit, ut quisque constituit nolle possidere.* Itaque *l. 8. cit.* intelligi debet de casu, quo quis rem prius deseruit corpore; tunc enim necesse est, ut & animo relinquatur.

Dico 3. Possessor bonæ fidei tenetur cum re aliena, in iudicio evicta, perceptos ex illa fructus

Pars I.

Bb

natu

naturales & mixtos (aliud est de merè industrialibus vel civilibus) & adhuc formaliter exstantes restituere, nisi nempe præscripserit, quod fit per lapsum triennii. 2. Probabilius tamen non tenetur restituere virtualiter exstantes, h. e. quos quidem consumpsit vendendo, absumendo &c. ita tamen, ut indè factus sit ditior, modò possederit rem titulo singulari, & non ut hæres putativus titulo universalis. Pars prior sumitur ex l. 22. C. de R. V. ibi: *certum est, mala fidei possessores omnes fructus solere cum ipsa re præstare: bona fidei verò exstantes: post litis autem contestationem universos.* Item ex l. 48. ff. de acquir. rer. domin. ibi: *bona fidei emptor non dubiè percipiendo fructus, etiam ex aliena re, suos interim facit, h. e. quamdiu res non fuerit in Judicio evicta à domino.* Pars posterior ex §. 35. Inst. de rer. divis. ubi de fructibus consumptis textus dicit. *illos ejus esse pro cura & cultura, qui bona fide percepit, & dominum rei, si postea comparuerit, agere non posse ad repetendos hos fructus: sed fructus merè consumpti, utpote non ens, non possunt dici alicujus esse, & frustra negatur actio ad repetendum non ens: ergo ibi est sermo de fructibus aliquo modo adhuc exstantibus.* Confirmatur solidè ex l. 4. §. 2. ff. fin. regund. ibi: *fructus ante Judicium (seu litem contestatam) percepti non omni modo hoc in Judicium venient: aut enim bona fide percepit, & lucrari eum oportet, si eos consumpsit: aut mala fide, & condici oportet: sed lucrari dici non potest, cui ex fructibus consumptis nihil remanet, ex quo factus sit ditior, & nisi fructus virtualiter & in aliquo sui existent, licèt in se*

consumpti sint, & in natura non amplius existent penes possessorem: ergo negatur in Jure actio ad repetendos fructus virtualiter exstantes, nec datur obligatio illos, seu *lucrum* ex illis perceptum, restituendi. Accedit praxis, de qua testantur Sanchez & Rebellus Adversarii apud Haunoldum.

Contra 1. partem *objic. l. 4. §. 19. ff. de usurp. & usucap.* ubi dicitur, quod lana ovium alienarum, quam percepit bonæ fidei emptor, *statim fiat emptoris, nec usucapi debeat, quoniam in fructu est*: ergo nec formaliter exstantes fructus debent restitui, cum Jura tribuant eorum dominium. Contra 2. partem *Objic. 1. In l. 15. pr. & l. 26. §. 12. ff. de condict. indeb.* dicitur, quod debeant restitui fructus, ex quibus accipiens factus est ditior, quando restituitur indebitum: sed, quando restituitur res aliena in Judicio evicta, restituitur indebitum: ergo: 2. qui rem alienam bona fide possedit, eamque vel partem illius consumpsit ita, ut factus sit inde ditior, v. g. recipiens pretium pro illa tenetur in æquivalenti restituere: ergo etiam fructus consumptos, qui exinde factus est ditior, tenetur in æquivalenti restituere. 3. spectatis Legibus positivis est dubium, an fructus ex aliena re percepti, & virtualiter exstantes, debeant restitui, spectato autem Jure Naturali est certum, quod debeant restitui, cum res fructificet domino: sed in concursu Juris certi & dubii debet observari certum: ergo.

R. Ad objectionem contra 1. partem *N. Conf.* quia, licet possessor bonæ fidei acquirat dominium fructuum formaliter exstantium, & hi statim ejus fieri dicantur, illud tamen dominium est so-

lum revocabile, ut iste textus concordet cum *l. 48. cit.* ubi dicitur talis possessor suos *interim* facere fructus: & in ordine ad dominium revocabile obtinendum non opus habet usucapione & præscriptione, bene tamen ad obtinendum dominium irrevocabile, ut insinuat idem textus verbis præcedentibus, ubi fructus dicit usucapi posse. Ad 1. secundæ partis *N. Min.* quia res aliena non bene dicitur *indebitum*, quod repeti debet conditione seu actione personali, cum res aliena vindicari debeat actione reali. Et hinc distingui etiam potest *Ma.* quando restituitur indebitum, quod petitur per *condictionem indebiti*, seu actionem personalem, ab illo, qui ex contractu plus justo accepit. *C. Ma.* quando restituitur indebitum, vel potius res aliena, quæ petitur per actionem realem ratione domini, uti contingit in nostro casu. *N. Ma.* Ad 2. *N. Conf.* quia rei alienæ dominium nullibi tribuunt Jura, bene tamen dominium *fructuum* ex re aliena perceptorum, & quidem irrevocabile, ut colligitur ex *§. 35. & l. 4. §. 2. cit.* Ad 3. *diff. Ma.* quoad alterum membrum: spectato Jure Naturali est certum independenter & præscindendo à Legibus positivis. *C.* post leges Juris Civilis jam positas *N. Ma.* quia de hoc quæritur, an per Leges Positivas sit recessum à Jure Naturali: unde Adversarii, qui hoc argumento satis speciosè utuntur, assumunt id, & supponunt, quod formalissimè est in quæstione, & hoc ipso argumentum est inefficax, ac retorquetur in instantiis, v. g. certum est Jus Divinum, quodd, qui peccavit mortaliter, hoc peccatum debeat confiteri, & tamen, casu quo quis dubitat dubio positivo ex ratione probabi-

babilliori, vel etiam probabili tantum, quod jam sit confessus, nec juxta plerosque Adversarios tenetur confiteri; quia pro his circumstantiis Jus Divinum non stringit, vel saltem non certo existit.

*Replicabis:* Textus pro nostra sententia allegati non probant intentum. Siquidem 1. ex eo, quod negetur *actio* ad repetendos fructus virtualiter exstantes, non inferitur, quod bonam conscientiam retineri valeant; sicut ex eo, quod Jura negent actionem læso infra dimidium justii pretii, non inferitur, lædentem esse securum in conscientia, & non obligari ad reparandam læsionem, 2. Illa verba *ejus esse*, item verbum *lucrari*, non indicant satis, quod ex fructibus *consumptis*, de quibus allegata Jura loquuntur, adhuc aliquid existet; cum intelligi possint in hoc sensu, quod bonæ fidei possessor consecutus sit libertatem ab obligatione restituendi fructus merè consumptos, aliàs refundendos. qui proin rectè dicuntur *ejus esse*, & quod ipsos *lucreretur*, in quantum nihil de suo tenetur restituere pro fructibus merè consumptis. *Neg.* assertum. Ad probationem 1. Jura non præcisè negent actionem, sed insuper tribuunt dominium per verba, *ejus esse*, & *lucrari*; quod enim omnino consumptum, & nihil est, *meum esse*, nec *lucrari* quis dici potest, ut patet ex communi persuasione hominum. Quis enim non me rideret, si dicerem: *equus, qui tabe, vel fulmine periit, meus est*: aut: *in hoc lusu*, in cujus fine deprehendo easdem me habere pecunias, nec obulò plus quàm initiò lusûs, *ego lucratus sum?* Dein paritas non est cum casu, quo negatur actio læso infra dimidium justii pretii; quia lædens fuit in mala fide, & Jura illi nunquam

tribuunt dominium ejus, in quo læsit: e contra in nostro casu possessor est bonæ fidei, & Jura ipsi tribuunt *dominium & lucrum* fructuum consumptorum. Ad probationem 2. Imprimis huic interpretationi Jurium obstat communis persuasio hominum, & modus loquendi, ut patet ex paulò ante dictis. Deinde repugnant Jura, secundùm quæ *lucrum* dicit incrementum patrimonii, & accessionem rei positivam, uti *l. 4. §. 1. ff. de Munerib. & honorib.* non verò *lucrum* negativum, quod est potius negatio lucri & non *lucrum*: item *lucrum* distinguitur secundùm Jura à non-damno. *l. Martius 30. ff. pro socio.* ibi: *neque enim lucrum intelligitur nisi omni damno deducto*: ergo cessante damno primùm incipit *lucrum*: at juxta Adversariorum interpretationem nostri textus *lucrum & non-dammum* essent idem. Denique ex dicta interpretatione sequeretur hoc absurdum, quòd Jura magis faveant illi bonæ fidei possessori, qui fructus ex re aliena perceptos inutiliter vel etiam peccaminosè dilapidavit, v. g. per comestiones & computationes, quàm alteri, qui utiliter impendit tanquam gnavus æconomus, eò quòd hunc obligent ad restitutionem, illum autem ab ista liberent: quod plane absurdum videtur esse, & alienum à mente Legislatorum sapientissimorum.

8 Dico 4. Proprietas seu dominium rerum acquiritur vel per acceptionem, vel per traditionem, accedente titulo, & animo sibi appropriandi, seu acquirendi dominium, adeoque iterum requiritur factum & animus simul. Communis ex §. 12. 39. 40. & 44. *Inst. de rer. divis. l. 23. §. 4. ff. de R. V. & l. 20. l. 31. ff. de acquir.*

*acquir. rer. dom. l. 55. ff. de O. & A. Dixi*  
*1. per occupationem. §. 12. & 39. citt. qua*  
 apprehenduntur & acquiruntur res, quæ vel  
 nunquam habuerunt dominum, uti feræ, mar-  
 garitæ in littore maris inventæ &c. vel quæ iterum  
 amiserunt dominum, ut bona *vacantia*, quæ fue-  
 runt alicujus sine omni hæredæ decedentis, bona  
*derelicta*, quæ quis abjicit, vel ita negligit, ut  
 nolit habere ampliùs sua, & *thesauri*, seu pecuniæ  
 vel alia res mobilis à tempore, cujus memoria  
 non exstat, deposita, ut jam dominum non habeat.  
 Et hæc fiunt primò occupantis, uti communiter  
 dicitur, nisi aliud ordinaverint Leges. Ad occu-  
 pationem refertur *venatio* tam *terrestris*, qua ca-  
 piuntur animalia in terris vagantia, & in naturali li-  
 bertate existentia, quàm *aucupium*, quo volucres,  
 & *piscatio*, qua pisces in mari vel flumine publico  
 acquiruntur. Item *Inventio*, qua thesauri, venæ  
 minerales, bona derelicta, & incerta absque de-  
 lictò, apprehenduntur. Demum *occupatio bellica*,  
 qua homines, vel res hostiles capientibus cedunt.  
 Dixi 2. per *traditionem*, qua acquiritur domi-  
 nium rerum, quæ priùs in alicujus dominio fue-  
 runt, ut fit in contractibus. §. 40. 44. citt. non  
 enim pactis, sed traditionibus & usucapionibus  
 transferuntur rerum dominia. *l. 20. C. de Pactis.*  
 Excipe tamen hæreditatem, legatum, donationem  
 Ecclesiis, locis piis, & civitatibus factam, item  
 beneficia Ecclesiastica, quorum omnium dominium  
 vel jus reale acquiritur statim per acceptationem,  
 nondum secuta etiam traditione.

Dixi 3. *accedente titulo*, seu causa de se ha-  
 bili ad conferendum vel transferendum domini-

um, cujusmodi causæ vocantur propterea *modi acquirendi dominium*. In rebus, quæ prius in nullo erant dominio, causa datur *immediata & proxima*, scilicet *occupatio* seu apprehensio, consequenter non requiritur titulus distinctus: in rebus autem, quæ prius fuerunt in alicujus dominio, præter causam immediatam, quæ est *traditio*, seu vera seu ficta, per quam ab uno immediatè transfertur dominium in alium, datur etiam causa *mediata & remota*, adeoque titulus distinctus, v. g. emptio, donatio, & alii contractus & pacta, sive sint à Jure Gentium introducti, ut prima rerum divisio, & multi contractus, sive Jure Civili, ut stipulatio &c. Ad modos acquirendi Civiles seu Jure Civili introductos refertur etiam ab aliquibus *Usucapio* seu *Præscriptio*, item *Testamentum*, *Legatum*, *Successio hæreditaria*, *Arrogatio*. Rursus inter modos acquirendi dominii etiam censetur *Accessio*, vi cujus aliqua res fit mea, quia alteri, quæ mea vel est, vel esse putatur, accedit. per *l. 23. §. 4. ff. de R. V.* Et est duplex, *Naturalis*, quæ fit operante sola natura, qualis est alluvio: coalitio: insulæ productio: alvei mutatio: fœtura seu nativitas animalium: & perceptio fructuum. Alia autem *Artificialis* seu *Industrialis*, quæ fit per artificium, industriam, vel factum hominis, ut est inædificatio: implantatio: satio: intextura: scriptura: pictura: confusio: commixtio seu permixtio: denique specificatio: quorum verborum sensus & explicatio petenda est à Legistis ad *Tit. Instit. de Rer. divis. Dixi 4. & animò sibi appropriandi*, ut colligitur ex *l. 55. 57. ff. de O. & A.* si enim non accedit ani-

De Causa Possessionis Propriet. 393

animus, quo acceptas titulum, quem tibi Jus Naturale vel Gentium vel Civile offert, res non fit tua: imò, si res fuit priùs in alterius dominio, etiam hujus consensus requiritur. *l. 55. cit.*

Dico 5. Dominium rerum ferè amittitur contrariis modis. per *l. 35. ff. & c. 1. de R. J.* ibi: *omnis res, per quascunque causas nascitur, per easdem dissolvitur.* Nimirum si res abjiciatur, vel negligatur cum animo non ampliùs habendi ut suam. Et accessio, vel traditio, dum uni dant, alteri auferunt dominium. 9

Dico 6. Causa possessionis & proprietatis cumulari seu simul in eodem iudicio proponi potest statim initio litis, ut si Actor utramque proponat in eodem libello, vel reus agenti super possessione opponat, & probare contendat proprietatem rei. 2. imò & successivè seu in decursu litis, quin & ab eodem Actore mutari potest, ita ut, si priùs intentavit Petitorium, seu super proprietate egit, postea Possessorium aliquod instituere valeat, ac vice versa. Pars 1. quam tenet communis contra aliquos apud Bartolum, & plurimi etiam extendunt ad Possessorium *retinenda* cumulandum ab eodem cum Petitorio, sumitur ex *c. 2. seqq. h. t. l. 18. in f. ff. de vi & vi arm.* Pars 2. ex *c. 5. h. t. Clem. un. eod. l. 18. cit.* quia intentans causam proprietatis non hoc ipso renuntiat causæ possessionis, nec vicissim. *Objic. 1.* Sententia lata in Petitorio parit exceptionem rei iudicatæ in Possessorio, ac proprietas absorbet possessionem, & sic reddit Possessorium inutile. per *c. 3. & 6. h. t.* ergo non possunt cumulari tanquam actiones contrariæ. 2. qui intentat Petitorium, tacitè fatetur, non se, 10

Bb §

sed

fed Adversarium possidere: ergo cum Petitorio cumulari nequit Possessorium, saltem retinenda possessionis. R. ad I. N. Ant. quia possessio nihil commune habet cum proprietate; & ideo non denegatur ei interdictum uti possidetis, qui cœpit rem vindicare; non enim videtur possessioni renuntiâsse, qui rem vindicavit. l. 12. ff. de acquir. poss. Vel enim eadem pars proposuit utramque causam, vel una causam proprietatis, & altera possessionis? si prius, sententia super proprietate non absorbet, nec inutilem reddit alteram super possessione; quia tribuit non tantum commoda domini, sed etiam possessoris: si posterius, sententia in Petitorio lata absorbet quidem sententiam in possessorio quoad effectum principalem, quia possessio debet cedi proprietatem evincenti. l. 9. C. de R. V. non vero quoad effectus secundarios; nam cadens causa possessionis, si bona fide possedit, retinet fructus consumptos, & juxta nos etiam virtualiter exstantes &c. Ad 2. N. ant. propter l. 9. & 12. cit. quamvis enim fateatur, qui cum Petitorio cumulat Possessorium retinendæ, adversarium rem detinere, vel in possessione esse, non tamen fateatur eum possidere. Dein potest fateri, alterum possidere naturaliter, ipse tamen agere ad retinendam possessionem civilem. Et cur cum Petitorio nequeat simul agere, ne turbetur in possessione, & sic eam retineat?

II Dico 7. Utraque causa, possessionis & proprietatis, sive cumuletur, sive post terminatam unam finito Judiciô proponatur altera, apud eundem Judicem regulariter tractanda est. c. 1. h. r. l. 10. C. de Judic. quia sunt connexæ, cum respiciant eandem

eandem rem; connexio autem seu continentia  
 causarum non est dividenda, *l. 10. cit. Objic.* In  
*l. 12. cit.* dicitur: *proprietates nihil commune habet*  
*cum possessione.* R. Quoad naturam suam & ef-  
 fectus &c. C. quoad subordinationem & forum.  
*N. assertum.* Dixi, *regulariter*; nam causa spiri-  
 tualis, si de ea agatur in Petitorio, vel in Possesso-  
 rio quæstionem Juris seu super proprietate an-  
 nexam habente, non potest tractari coram Judice  
 Laico, per *c. 2. de Judic.* si prius in mero & nudo  
 Possessorio circa rem spiritualem non habente an-  
 nexam quæstionem Juris coram Laico actum est,  
 uti saltem vi consuetudinis fieri posse testantur  
 plurimi (nam spectato Jure *Clem. un. h. t.* etiam  
 possessorium merum super re spirituali, & quæstio  
 meri facti pertinet ad Judicem Ecclesiasticum.)  
 Idem est si Clericus in causa profana obtinuit in  
 Possessorio coram Judice Laico; nam si finitâ cau-  
 sâ redeat Laicus ad Petitorium, non ad Judicem  
 Laicum eundem, sed ad Ecclesiasticum ire debet.  
*c. fin. de Judic.*

Dico 8. Siquis litigare intendit, longè consul- 12  
 tius intentat Possessorium, si aliquo experiri possit,  
 quàm Petitorium. Ita salubriter monet *J. C. l.*  
*24. ff. de R. V.* ex ratione, quia possessio facilius  
 longè probatur, quàm dominium, & probata  
 possessione rejicitur onus probandi domini-  
 um in Adversarium. Siquidem *possessio* probatur  
 per apprehensionem rei semel factam, detentio-  
 nem, usum, perceptionem fructuum, & alios actus  
 possessorios, qui incurrunt in oculos & sensus, at-  
 que ideo faciliè probantur per testes, instrumenta,  
 famam &c. Neque est necesse, ut testes, per quos  
 pro-

probatut possessio, deponant de eodem actu possessionis, vel exercitio sub idem tempus, sed sufficit, si unus v. g. testetur, Titio rem esse traditam, alter verò, eandem à Titio elocatam pro pensione: vel si unus testetur, Titium seminasse in hoc agro, alter, eundem messuisse &c. vel si unus testetur, Titium hoc, alius alio tempore, jurisdictionis actum exercuisse. Imo in probanda possessione saltem momentanea sufficit semi-plena probatio, v. g. unus testis, aut fama. Mascard. *de probat. concl.* 1205. à n. 1. & n. 14. cum plurimis. Cæterum si duo contendant de possessione, præsumptio stat pro illo, qui probat antiquiorem possessionem; nam novior præsumitur (nisi probetur aliud) clam aut violenter, adeoque injustè acquisita. *c. 9. de probat.* & qui semel possedit, etiam hodie possidere præsumitur, ait Brocardicum. *Proprietas* contra est admodum difficilis probationis, præsertim ubi per viam Præscriptionis probari nequit; non enim sufficit probare titulum emptionis, donationis &c. imò & traditionem, sed etiam, quòd venditor, donans &c. fuerit dominus: cum *nemo possit plus juris in alium transferre, quàm sibi competere dignoscatur. c. 79. de R. J. in 6.* Unde suadetur quoque, ut, si quis in Petitorio agere intendat, non instituat *rei vindicationem*, sed remedium Prætorianum, videlicet *actionem Publicianam*, in qua opus non est probare dominium, sed solum rem esse sibi traditam ex justo titulo, adeoque bona fide acquisitam. *l. 1. seqq. ff. de Public. in rem act.*

13 Quæres, quænam sint remedia, per quæ agatur in Petitorio & Possessorio, seu in causa proprietatis & possessionis? R. I. In Petitorio sunt *actio-*

nes tum reales, quas explicavimus tit. I. de Judic.  
 tum personales, quæ nimirum descendunt ex con-  
 tractu vel quasi, delicto vel quasi, de quibus in  
 ſuis titulis, v. g. de emptione & venditione, locato  
 conducto, injuriis & damno dato &c. §. 2. In  
 Poſſeſſorio ſunt varia *Interdicta* (ſic appellantur  
 remedia Poſſeſſoria, vel hodie *actiones extraordi-  
 naria in factum*) & quidem in Poſſeſſorio poſſeſ-  
 ſionis *adipiſcenda* ſunt hæc tria, *interdictum quo-  
 rum bonorum*, quod competit hæredi ad conſe-  
 quendam hæreditatis poſſeſſionem: *quorum lega-  
 torum*, quod competit eidem hæredi, vel bonorum  
 poſſeſſori, ad reſtituendam ſibi poſſeſſionem lega-  
 ti, quod legatarius propria auctoritate occupavit;  
 & *Interdictum Salvianum*, quod competit locatori-  
 fundi adverſus conductorem, ut adipiſcatur poſ-  
 ſeſſionem rerum, quas iſte in prædium conductum  
 intulit, tanquam locatori oppignoratarum pro  
 poſſeſſione conductionis. §. 3. In Poſſeſſorio *Re-  
 tinenda* ſunt hæc duo: *interdictum uti poſſidetis*  
 in ordine ad retinendam poſſeſſionem rerum im-  
 mobilium, in qua quis turbatur extra Judicium:  
 & *interdictum utrobi* pro retentione poſſeſſionis  
 rerum mobilium. §. 4. In Poſſeſſorio *Recupe-  
 randa* inter præcipua ſunt duo *Juris Civilis*, nimi-  
 rum *Interdictum Unde vi* pro recuperanda poſſeſ-  
 ſione rerum immobilium, & jurium immobilibus  
 æquiparatorum, à qua quis violenter dejectus eſt:  
 & actio *Vi bonorum raptorum* pro recuperanda  
 poſſeſſione rerum mobilium, qua quis ſpoliatus  
 eſt per rapinam, aut furtum &c. Item duo *de  
 Jure Canonico*, quæ non vocantur *Interdicta*, ſed  
*Conditiones ex Lege* ad recuperandam poſſeſſio-  
 nem.

nem.

nem, neempe conditio ex *c. saepe contingit*, & & conditio ex *can. redintegranda*, & hæc dicitur etiam *remedium redintegranda*. Sed de Remediis *Recuperanda* aget sequens.

## TITULUS XIII.

## De Restitutione Spoliatorum.

## SUMMARIUM.

1. Quid veniat nomine Spoliati, & Restitutionis.
2. 3. Spoliatus regulariter restitui debet ante omnia, & plenè, modo probet spoliationem.
4. Quæ sint remedia possessionis recuperanda, quibus agere possit spoliatus; & quodnam sit optimum. Remedium redintegranda datur etiam contra tertium possessorem bona fidei.
5. Quæ sit alia pœna spoliatoris.

I **S**poliatus dicitur, qui clam vel vi injustè dejectus est possessione vel quasi possessione rei; nam *spolium* est violenta vel clandestina privatio possessionis, sive dein facta sit à privato, sive à Judice Juris ordinem non servante; non enim concessum est Judici contra Jus aliquid facere. *l. 32. ff. de Injur.* ne inde nascatur occasio injuriarum, unde jura descendunt, *l. 6. C. unde vi*. Per *Restitutionem* intelligitur positio in pristinum statum autoritate Judicis facta.

- 2 Dico I. Regula est, quòd omnis spoliatus regulariter restitui debeat. 2. Et quidem ante omnia,

3. Ac

3. Ac plenè seu cum omni causa. 4. Modò probet possessionem priùs habitam, & dejectionem ab ea, seu spoliationem. 5. Quocunque remedio possessorio agat. Pars 1. patet ex *l. 1. seqq. ff. de vi & vi armata. c. 15. 17. 19. h. t.* Pars 2. ex *c. 1. 5. 7. eod. c. ult. de ord. cognit. l. 1. l. cit. §. 1.* Pars 3. ex *d. l. 1. §. 31. 40. 41. c. 11. h. t.* Pars 4. ex *d. l. §. 21. 23. & c. 10. de offic. deleg.* Pars 5. ex *l. cit. §. 6. l. 1. seqq. C. unde vi. c. saepe contingit 18. h. t. & can. redintegranda 3. caus. 3. q. 1.* Declaratur & probatur ulterius assertio; nam Dixi 1. *omnis*, ut adedè etiam prædo, seu qui invasit rem alienam, & ab alio, modò non sit notorius rei dominus, si respolietur, restituendus sit. *c. 5. h. t. l. 1. cit. §. 30.* Dixi 2. *spoliatus*, quo nomine veniunt etiam hæredes ipsius & successores. Dixi 3. *regulariter*, quia non restituitur 1. qui renuntiat privilegio restitutionis, permittendo spoliantem agere in Petitorio. 2. Si constet nullum jus competere spoliato, ut si quis sponte dimisit possessionem, ut ex *c. 1. seqq. h. t.* docet communis contra Fachin. 3. Si notorium sit, spoliatorem esse dominum seu proprietarium rei; cum notoria proprietas debeat prævalere injustæ possessioni; si autem spolians dicat tantùm, se esse dominum, non tamen in continenti probet, licèt sit, restitutio procedit. 3. Si spoliato opponatur exceptio, quòd agere non possit, utpote excommunicatus vel bannitus, vel crimen, ex quo amittitur ipso Jure proprietas & possessio, v. g. crimea læsæ Majestatis. 4. Si ex restitutione immineret scandalum, vel grave periculum animæ & peccati, aut corporis, vel dampnum irreparabile, ut

si uxor petat sibi restitui maritum, cui jam cohabitavit, qui tamen in continenti offerret se ad probandum impedimentum dirimens: vel si maritus peteret sibi restitui uxorem, quæ fugit ob viri sevitiam, nisi nempe prius ille cautionem præstet de non offendendo &c. §. Si pro spoliatore contra spoliatum stet præsumptio Juris, nisi spoliatus doceat de titulo, v. g. si quis in aliena Parochia collegit Decimas, & à Parocho spoliatus est. *c. 2. h. t. in 6.* Dixi 4. *ante omnia*, h. e. spoliator non auditur à Judice, antequam restituerit rem ablatam, nec antè tenetur respondere spoliatus ad objecta. Dixi 5. *plenè, seu cum omni causa*, scilicet non solum res ablata, sed etiam ejus accessoria, & fructus omnes (exceptis merè industrialibus) à die spoliationis percepti, imò & percipiendi, quos nempe spoliatus exinde potuisset percipere, licet non perceperit spoliator, sunt restituendi, item resarciendum omne damnum spoliato cum expensis, & exhibenda satisfactio pro injuria, nec spoliatus potest repetere expensas in rem spoliatam factas, nisi necessarias. Dixi 6. *modò probet possessionem &c.* sive dein ea fuerit naturalis tantum, sive civilis tantum, sive naturalis & civilis simul, modò quis possederit tempore spoliationis: item gaudet hoc privilegio restitutionis, qui possedit ut vasallus, emphyteuta, usufructuarius, usuarius, conductor ad longum tempus &c. Dixi 7. *agat*, h. e. spoliatus induat partes Actoris; si enim sustineat partes Rei, & agenti, à quo fuit spoliatus, objiciat exceptionem spoli, non restituitur, cum restitutionem non petat: Actor tamen nec excipiens

ratio-

ratione spoliū respondere tenetur, donec possessio ablata restituatur; nisi conventus fuerit criminaliter, & non majori bonorum parte spoliatus, aut nisi conventus super re spirituali opponat exceptionem spoliū in re temporali privata, vel vicissim; tunc enim non impeditur cognitio & decisio causæ principalis. *c. 1. §. 1. & 2. h. t. in 6.* Idem est, si objiciat spoliationem ab alio, non ab Actore, factam. *c. 1. §. 1. cit.* Dixi 8. quocunque remedio, videlicet siue agat *Interdicto Unde vi*, aut *actione vi bonorum raptorum*, siue ex *c. saepe contingit 18. h. t.* aut ex *can. redintegranda 3. caus. 3. q. 1.* quamvis aliquod sit inter hæc remedia discrimen, ut constabit ex assertione sequente. Interim

Objicies 1. Prædo rem vi ablatam illicitè detinet: ergo licitè à quovis eidem eripi, & ipse spoliari potest. 2. Bona fides, & æquitas, non patitur, ut dominus à prædone spoliatus cogatur eidem rem suam restituere: ergo saltem prædo non est ante omnia restituendus. 3. Spoliatus beneficiò Ecclesiasticò non restituitur, nisi priùs docuerit de titulo colorato, ut tenet communis ex *c. 1. de eo, qui mittitur & c.* R. ad 1. illicitè detinet respectu veri domini notorii. *C. ant.* respectu tertii spoliatoris, qui nullum occupandi possessionem jus habet. *N. ant. & cons.* Ad 2. *dist. ant.* si notorium sit, vel dominus in continenti probare possit, se esse dominum rei ablatæ. *C. ant. secus. N. ant. & cons.* Ad 3. transeat *antec. N. cons.* & paritatem; nam possessio beneficii est conjuncta cum proprietate: ergo Actor super possessione etiam de proprietate docere debet, quod sit probando titulum saltem coloratū. *arg. l. 2. §. quadam ff. de Interdictis.*

Pars I.

Cc

Dico

4 Dico 2. Interest, quo quis remedio *Recuperanda* agat. Quippe si agat *Interdicto Unde vi*, solum permittitur agere, qui suo nomine possedit, non qui alieno, ut depositarius, commodatarius, inquilinus ædium, conductor ad breve tempus, colonus fundi, procurator: item solum super spoliatione possessionis rerum immobilium: & contra eum, qui vi deiecit, mandavit, vel suo nomine factam dejectionem ratam habuit, & qui clam fecit: non contra tertium: uti nec liberis contra parentes: contra hos enim solum competit actio in factum: rursus non ultra annum utilem in ordine ad persecutionem damnorum, licet ulterius concedatur de eo, quod ad spoliatorem pervenit. Habentur hæc *l. 1. §. 1. 12. 14. 22. 39. 43. & l. 7. l. 15. ff. de vi & vi arm.* Si verò intentet *actionem vi bonorum raptorum*, in rebus solum mobilibus locum invenit. Si autem experiatur *condictione ex c. saepe contingit*, agere potest etiam contra heredes & successores spoliantis, mandantis &c. imò contra quemcunque detentorem malæ fidei, seu spoli conscium, licet centesimus esset. *c. saepe contingit cit.* quod ait, *non multum interesse quoad periculum animæ, injustè detinere, ac invadere alienum.* Quapropter, cum agatur de peccato & periculo animæ, etiam in foro Civili hoc remedium procedit. Si denique velit uti *remedio can. redintegrandæ*, quod omnium pinguissimum est, & in utroque foro propterea communiter adhiberi solet, eo agere permittitur non solum, qui proprio, sed etiam qui alieno nomine possedit vel detinuit rem, ut inquilinus, depositarius &c. & quidem sine præfinitione temporis, tam in bonis immobili-

bus

bus quam mobilibus spoliatus, nec tantum contra injuste spoliantem, mandantem, & tertium possessorem spoliationis conscium, sed etiam, ut tenet communis contra Gailium & Layman, adversus quemcunque possessorem etiam bonæ fidei, ad quem res pervenit vel cum, vel sine titulo, ad exemplum *actionis quod metus causa*, quæ datur non solum adversus personam inferentis metum, sed etiam adversus omnes, ad quos res metu extorta pervenit. *l. 9. §. ult. ff. quod met. caus.* Sic sentire nos docet text. & gl. in *d. can. redintegranda*, & recepta praxis in foro etiam Civili, de qua testatur Myns. *cent. 3. observ. 85. n. 3. 4. 5. 6.* Addunt DD. plurimi cum Innoc. & Abb. quod absolute non sit necessarium probare spoliationem, sed sufficiat probare possessionem antiquiorem, & Adversarium nunc possidere; quia possessio nova præsumitur vitiosa vel clandestina.

*Objic. 1.* Melior est conditio possidentis: ergo bonæ fidei possessor non tenetur rem restituere, donec ab Adversario probetur dominium.  
*2.* Jus recentius corrigit antiquius: sed *c. sape contingit cit.* cujus remedium datur etiam contra tertium, at malæ tantum fidei possessorem, est recentius, quam *d. can. redintegranda*: ergo, & ad *1.* Non est melior conditio possidentis, quando jus resistit possidenti: sed *can. cit.* per verba, *per quascunque injustas causas*, & dum impersonaliter loquitur, contra quemcunque indulgetur restitutio, & juxta communem intellectum praxi firmatum resistit possidenti rem spolio ablatam; imò, postquam spoliatus probavit spoliationem, vel antiquiorem possessionem, desinit bona fides pos-

fidem, & incipit militare ratio peccati. Ad 2.  
*dist. ma.* Si Jus recentius exprimat correctionem,  
 vel impossibile sit, cum antiquiore. *C. ma. se-*  
*cus. N. ma.* nec exprimit correctionem *d. c. sape*  
*contingit*, nec per hoc, quòd exprimat tantum  
 malæ fidei possessorem, pugnat cum *can. redime-*  
*granda*; quia utrumque Jus pro fine habet evi-  
 tionem peccati, quod continuatur in injusta de-  
 tentione rei spoliata: injusta autem detentio de-  
 tegitur, & malæ fidei possessio oritur ex probatio-  
 ne spoli.

¶ Quæres, an specialis adhuc pœna civilis repe-  
 riatur in Jure contra spoliatores lata? R. affir-  
 mative; nam de Jure Civili *in l. 7. C. unde vi.* con-  
 stitutum est, quòd, si dominus per vim accepit rem  
 suam, amittat illius dominium: si non dominus,  
 præter restitutionem debeat æstimationem rei ab-  
 lata præstare. Et hoc Jus non videtur correctum  
 à Jure Canonico, sed potius approbatum in *can.*  
*2. caus. 16. q. 6.* Notant tamen DD. quòd pœna  
 hæc amissionis dominii, & præstandæ æstimatio-  
 nis, hodie paucis in locis sit usu recepta, sed pœna  
 arbitraria à Judice infligatur. Vid. Lauterbach  
*ad ff. tit. de vi & vi arm. §. 20.*

## TITULUS XIV.

### *De Dolo, & Contumacia.*

#### SUMMARIUM.

1. Quid, & quotuplex sit Dolus.
2. Quid, & quotuplex sit Contumacia.

3. Do.

3. Dolus antecedens substantialis actum facit nullum, uti & error talis.
4. 5. Non verò dolus antecedens accidentalis, licet committatur circa contractum bonæ fidei.
6. Facit tamen actum rescindibilem ex parte decepti.
7. Dolus concomitans neque facit rescindibilem.
8. Quomodo probari possit Dolus.
9. Quando quis censeatur esse contumax.
10. Quando ut talis condemnari possit.
11. Quomodo procedendum contra contumaces, Reum vel Actorem.

Q
 uamvis dolus hoc loco non alius à Compilatore consideretur, quàm qui conjunctus est cum contumacia, & in dolo esse censeatur, qui in Judicio comparere vel respondere recusat; solet tamen hic sumi occasio tractandi de dolo in genere, nempe de dolo malo, qui nihil est aliud, quàm *verbum, vel actio, qua quis alterum malitiosè decipit*: dico, *malitiosè*, h. e. cum intentione prava decipiendi, per quod differt à culpa, ignorantia, errore, & deceptione materialiter tantùm injusta. Dolus malus alius est *verus*, qui vel à Jure habetur pro tali, vel indubitatis indiciis detegitur: alius *presumptus*, qui ex indiciis non manifestis urgentibus tamen, colligitur. per l. 1. & 6. C. de dolo. In Contractibus *dolus presumptus* ferè coincidit *cum culpa lata*, quam committit, qui in re alienâ non facit, quod facere solet quilibet etiam minimè diligens in re sua: non item in delictis. Dolus in contractibus præterea alius est *antecedens*, seu *dans causam contra-*

*ctui*, qui ita movet ad ineundum contractum, ut deceptus omnino non contraheret, si veritatem sciret: alius *concomitans* seu *incidens*, quo stante nihilominus contraheres, sed alio modo, v. g. pro leviori pretio. Si dolus antecedens versetur circa substantiam actus, vel rei in contractum ductæ, ut si expressè restringas tuum consensum ad aliquid, quo non subsistente non vis contrahere, vel deciperis in corpore, ut si vitrum emas pro gemma, vel in tali qualitate aut prædicato rei, ad quod communiter solent homines restringere vel alligare consensum, vel ad quod ipsæ leges restringunt, vocatur *substantialis*: si verò dolus versetur circa accidens, ad quod nec tu expressè restringis tuum consensum, aliàs non consensurus, si veritatem scires, nec tacitè ex communi usu hominum aut dispositione legum, appellatur *accidental*.

- 2 Altera pars Rubricæ est de *Contumacia*, dicta à *contemptu*, quæ hoc loco sumitur pro *inobedientia erga Judicem quæ talem*, quæ committitur 1. non veniendo, quando quis in Judicium citatus trina vice, vel semel peremptoriè, non compareret absque justa causa excufante; & ista contumacia, si dixit, se nolle venire, vel si certum est, quòd citatio ad ipsum pervenerit, vocatur *vera*; *ficta* verò vel *præsumpta*, si non constat, an citatio ad ipsum pervenerit, ut si citatus est ad domum, vel per edictum publicè affixum. 2. Non respondendo, vel non debitè respondendo. 3. Recedendo à cœpta lite absque licentia Judicis. 4. Non parendo Judicis mandato, v. g. jubentis præstari juramentum calumniæ, exhibitionem instrumentorum,

torum, restitutionem pignoris &c. Contumacia cadit tam in Actorem quam in Reum, ac præcipua est in non veniendo.

Dico 1. Dolus antecedens substantialis (idem est de errore tali) contractum facit omni Jure nullum; quia tollit consensum circa substantiam actus, vel rei in contractum deductæ; qui tamen non solum Jure Naturali, sed etiam Positivo *l. 15. ff. de Jurisd. & l. 9. C. de J. & F. J.* necessarius est.

Dico 2. Dolus antecedens accidentalis non irritat contractum stricti Juris. 2. neque contractum bonæ fidei probabilius. Pars prior, quam sustinent plerique communiter contra Baldum, sumitur ex *§. 1. Inst. de Except. l. 11. §. 5. ff. de act. empt. l. 5. C. de inutil. stipul.* ubi decepto datur actio vel exceptio ad rescissionem contractus: rescindi autem non potest, quod non valuit vel coaluit. Idem est, si dolus ab alio, & non à contrahente, fuit commissus. *l. 7. pr. ff. h. t.* Pars posterior, quam defendunt Less, Laym, Lug, Waum, Pirhing &c. contra Panorm. Bart. & communem Legistarum, probatur 1. negativè, quia ex Jure Positivo non satis ostenditur nullitas, & recessus à Jure Naturali, quo spectato valent actus dolo accidentali, sicut metu injusto extorti. 2. ex paritate cum contractibus stricti Juris; cum dolus non magis obsit consensui in contractibus bonæ fidei, quam in illis. 3. ex paritate cum Matrimonio, quod valet cum dolo antecedente accidentali initum, licet sit contractus bonæ fidei, sicut de Jure Canonico omnes contractus. Cævall. *q. 226. n. 7.* cum aliis 4. ex *l. 5. C. de rescind. vend.* ibi: *si*

Cic 4

dolô

dolò Adversarii deceptum venditionem prædite fecisse Præses animadverterit, rescindi venditionem jubebit: sed venditio est contractus bonæ fidei. Confirmatur: res aliena vendi potest validè. l. 28. ff. de contrah. empt. sed vendens rem alienam agit dolò. §. ex ratione: quia Jura volunt gravare potiùs, quàm ab obligatione liberare decipientem, decepto autem favere: sed, si dicatur, contractus bonæ fidei dolò Initos valere, magis gravatur decipiens, & magis favetur decepto? cùm iste habeat sibi irrefcindibiliter obligatum decipientem, si contractum sibi fortè utilem esse contingat, ipse verò decipienti obligatus efficaciter non sit: ergo.

§ Objic. I. In l. 7. h. t. dicitur de Minore, qui in hoc ipso, ut venderet (servum) circumscriptus est, nullam esse venditionem. Consonat l. 1. C. de rescind. vend. ibi: *mala fidei emptio irrita est.* 2. in l. 16. ff. de min. & l. 3. ff. pro socio. dicitur nulla esse societas dolo malo coita. 3. Contractus bonæ fidei, cui dolus dat causam, non habet omnia substantialia, quia deceptus non absolutè consentit, sed sub tacita conditione, *nisi dolus interveniat*; cum erret in causa: at in contractu stricti Juris non consideratur error in causa, utpote quæ est extra contractum, quia in hoc contractu nihil attenditur, quàm id, de quo expressè conventum, & ideo datur absolutus consensus. R. Imprimis retorquendo omnia in contractibus stricti Juris, in contractibus metu extortis, cum quibus l. 1. cit. comparat emptionem malæ fidei & dolò factam, ac in Matrimonio. Item oppono leges alias nostræ sententiæ faventes. Nunc ad singula R. ad 1. est *nulla*, vel *irrita* quoad effectum, si de-